Matthæus Parisius in Chron. de Henrico Anglorum Rege curiam suam apud Windleshoram tenente, verba faciens scribit: Venerunt ibi ad Regem Legati dicentes: Carolus Comes Flandrensis tibi dilectissimus, a Proceribus suis, prodicione nefanda est occisus in Templo apud Brugas. Et Rex Francorum dedit Comitatum viri in quo lio fratris tui, & in quo jam valde roboratus, diversis cruciatibus omnes proditores Caroli interfecit. Super his itaque Rex Henricus nimis anxius erat, eo quod esset juvenis ille strenuus satis & animosus, & comminaretur se Regi Henrico tam Angliam, quam Normanniam absturum, que sibi, ut dicebat, hereditario debebantur. Henricus Rex præcavens, Matildem filiam, Henrici Imperatoris viduam in Normanniam prædesponsandam Gaufrido filio Comitum Andegavensis: & postea secutus est eam ipse in Augustam, ait Hovedenus ad annum MCXXVIII. ad hunc vero annum Matthæus Parisius habet: Fulco Comes Andegavensis Hierosolymam sine animo revertendi profecturus, dedit Comitatum suum Gaufrido filio, cognomento Plantagenes, adolescenti elegantissimo: & peregre profectus Hierosolymam cum prosperitate pervenit. De cujus adventu Rex Hierosolymam (sc. Balduinus II.) valde latus, dedit ei filiam suam primogenitam, cum spe regni post mortem suam. Quod cum a Rege Anglorum Henrico compertum fuisset, transfretavit in Normanniam: & filiam suam Imperatricem præfato Gaufrido Andegavensi Comitum matrimonio copulavit.

XXIV. Angliæ Rex sibi Voillemo Normanniæ no præcavit.

JESU CHRISTI ANNUS 1128.

HONORII PAP. II. ANNUS 4.

VACAT. IMP. OCCID. 3. JOANNIS COMN. IMP. 10.

I. Sequitur annus millesimus centesimus vigesimosextus, Indictione sexta, quo Honorius Papa in expeditione positus, adversus Rogerium invasorem Ducatus Apulie arma movit; sed ab illo tandem juramento fidelitatis accepto, rebus compositis reversus est Romam. Quomodo autem ista se habuerint, ita describit Romualdus Salernitanus Antistes: Altero vero anno, praesenti scilicet, Rogerius cum magno exercitu Apuliam intravit.

Papa autem Honorius cognito, quod praefatus Dux auctoritate sua vellet sibi Ducatum Apulie usurpare, cujus investitura & dominium sibi praedecessorum suorum jure legitimo pertinebat: Apuliam ingressus cum Roberto Capuano Principe, Rainulfo Comite Tirolae, cognato predicti Ducis, cum Conversanensibus, Grimoaldo Principe Barense, & aliis Baronibus Apulie contra eum venit, ut eum de Apulha expelleret. Dux vero Rogerius eru-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6621. SÆC. XI. An. Eræ H. sp. M. CLKVI. An. Hegiræ D. XXII. Inchoato die 6. Januar. fer. 6. Anno Hegiræ DXXII. Inchoato die 23. Decemb. fer. 3. A. C. 1128. I. Honorius II. reliquit Apuliam Romam revertit. II. Rogerius Siciliam in Apuliam venit.

AD num. I. Baronius Honorii II. Romam reditus, & Rogerii Sicilia Comitit ex urbe Salernitana in Siciliam discessus non meminit, quem ideo utrumque ex Falcone illo. hinc narrabimus. Prodit hic Auctor Honorium II. exeunte mense Januario currentis anni Romam revertum esse. Rainulfus Comes castellum quoddam, quo rebellis Hugo cognominatus & Guillelmus Praefectus Beneventanus se se receperant, obsidione cinxit; & licet hujus civitatis incolae se ei adjuvantibus, conatus ille irritus fuit: Comes Rainulfus, inquit Falco, pro tempore nivali & periculofo instanti manere excusabat in tanta expeditione, sicque una cum Principe discessit. Rector igitur horum deprehendens excusationes, ut populus omnis ad civitatem reverteretur, praecepit. Nec mora iussa sumentes cursu rapido repedaverunt; obsidio autem illa IV. Kal. Februarii facta est. Praefatus itaque Pontifex, qui apud Montem Sarchulum (vulgo, Monte Sarchio) morabatur, castrum illud sic dimissum fuisse deprehendens, & sollicitationes Principis (nempe Capuani) & comitis (sc. Rainulfi) non circa eum prospere commorari, dolore inaudito turbatus, ultra quam credi potest, condoluit infremendo continuo iter arripens, Romanos suos adiit. Falco, quia a mense Martio annum exorditur, haec ad annum praecedentem refert; concluditque Honorium II. Apulie Principem excusationes gratas non habuisse, ac Beneventi regimen Bauderio Archiepiscopo Tarentino commississe.

Cum vero Honorius II. Romae esset, Rogerius Sicilia Comes in Italiam rediens, gessit quae Alexander Abbas refert: Igitur Rogerius cum apud Siciliam, quo usque ad bella solitum est procedi, demoratus fuisset, coactio nimium immenso exercitu, fretum Pharense transvadavit, &c. Tarentum perveniens civibus se dedentibus mox eam obtinuit. Cujus post obsidionem Hydruntini cives pertimescentes, & civitatem & ipsi se seque submitunt. Ha quippe urbes Boamundi juris fuerant, quas ipse, omnemque

terram suam, cum ad potiendum Antiochia transmarinum peteret iter, Apostolica prius fertur tutela commississe.

Deinde super Brundisium urbem predicti Tancredi (nempe de Conversano) veniens eam in obsidione rigore tamdiu oppressit, donec urbs bicola non diu tolerans, civitatem ei, se seque dedit, &c. Honorius itaque Papa cognoscens Siculorum Comitem mare transmeasse, & quaeque Boamundi ac Tancredi ex parte jam occupasse, cum militibus ferme trecentis revertitur, mandans Principi Roberto, Comitique Rainulfo, caterisque per Apuliam memoratis Principibus, quatenus militaribus collectis agminibus, secum hosti Rogerio jam imminenti armis obviam procederent. Quae hoc modo Falco hoc anno narrat: Hoc anno Papa Honorius venit Beneventum cum ducentis militibus Romanorum, & invenit Robertum Principem Capuanum, & Comitem Rainulfum cum exercitu magno, &c. Praedictus Apostolicus Honorius audiens Comitem Rogerium Siculorum contra ejus voluntatem quiddam insistere, & Apulia partes detinere, Robertum Principem nomine & Comitem (sc. Rainulfum) submonet, ut exercitu congregato super Comitem illum Rogerium festinent. Quia multi simul cum Principe & Comite, ille Apuliam descendit praedictus Apostolicus, & Grimoaldum Barensem, & Tancredum vocari praecepit, ut omnes unanimiter adversus Comitem Siculorum instarent; quod & factum est.

Comes Rogerius, inquit Alexander Abbas, comperit praefatam expeditionem ad se debellandum procurare, movens se ad fluvium Bradanum, ubi vadus Petrosus dicitur, castra sibi praecipit. Contrario vero Papa cum omnibus suis appropinquat in tantum, ut medius fluvius inter eos esse distineret. At Rogerius, cum Dominum ipsam expeditioni illi interesse percepisset, reverentiam illi ita exhibebat, ut vitaret eum contingere, ne contra Deum spreto ipsius Vicario, regnare videretur. Quinetiam ad eum Legatione semel ac iterum facta flagitabat, ut ei anathematis vinculo absoluto Ducatum etiam jure generi sibi succedentem liceret accipere. Cumque sic hic & illic sine rerum effectu diutius permansisset, Magnates Principis Roberti deficientes sumptuum stipendii egere incipiunt; adeo ut plures eorum oblamydes suas distrabentes cibum mercari compellerentur; unde factum est, ut quidam eorum inedia non ultra ferentes latenter decederet. Apostolicus vero cognito, quod Baronum, militumque murmur instaret, eo quod multum tempore militare sustinentes exercitum egestatem pati ogerentur, vellentes se se dimisso recedere, iusto Concilio ad Rogerium clam festinanter praesert, pollicens illi Ducatum annuendum; ita tamen ut prius Beneventum petens,

Rogerius Dux jurat fidelitatem Honorio Papae.

PAGIUS

V. Rogerius Apuliam Dux ab Honorio II. creatur.

VI. Dies & pompa eius inaudivantur.

ditus & sapiens, pugnandi copiam eis praebere noluit, sed in tutis & munitis locis cum suo exercitu se recipiens, tamdiu eor immorari fecit, quousque afflicti radio, & necessitate compulsi se dividerent, & ad propria remearent. Papa vero videns se a Baronibus derelictum, Beneventum rediit. Quem Dux Rogerius e vestigio prosequutus est, & missis Nuntis, cum eo concordatus est, cui ligium & hominum fecit, & juramentum praestitit: & ab ea in ponte, qui est super Sobetum, per ve-

rens, suum ibi hominum subderet, sicque postea ipsum a se Ducatum ex more acciperet. Hoc quoque illo annuente, simulque ab utraque parte firmato, Apulienfes heroes, comperto hoc, mox dissolutis papilionibus ad sua cum dedecore revertuntur, culpantes praesertim Papam, quod sine eorum consensu eum hoste Rogerio concordatus fuisset.

Item ac Alexander Abbas, Falco narrat, sed cum diversis quibusdam circumstantiis: Comes itaque Rogerius sentiens Apostolicum cum exercitu vadso militum & peditem, & Baronibus illis adversus se venientem in Montana secessit, de vians Apostolici virtutem, ne aliquo modo aliquid sensum ei contingeret; & sic per quadraginta dies Apostolicus ille ardenti Sole mensis Julii fatigatus Comitem illum obsedit. Interim praedictus Princeps (sc. Robertus Capuanus) quia delicatus corporis erat, & laborem sustinere non poterat, cepit a fidelitate Apostolici declinare, excogitans qualiter castra sua dimitteret, & ad propria repedaret, & tentoria sua amoveri fecit, & iter arripere coepit (ideoque ex eorum numero non erat, qui a pace averfi erant). Apostolicus itaque Principis fraudem & aliorum Baronum deprehendens, praesertim intervenientibus, a praedicto Comite Rogerio per Cancellarium Americum (sc. Haymericum, Diaconum Cardinalem Sanctae Mariae novae, virum magnae existimationis Honorii II. & Innocentio II. sedentibus, ad quem plures divus Bernardus literas scripsit) & Cencio Frasiapanem se daturum promissit, & ut Comes ille circa Beneventum veniret, ibique Ducatus honorem ei firmaret. Quod executioni mandatum fuit; ut enim Alexander Abbas tradit: Cum ergo Praesul (sc. Honorius) Beneventum redisset, ecce Rogerius adveniens, in montem Sancti Felicitis haud longe a Benevento positum, ascendit. Militari quidem cuneo in de-vexum ejusdem collocato montis. Post diem vero tertium praefatus Pontifex ab eo accitus paululum ab urbe progreditur: ipsiusque, ut moris est, hominio suscepto, cum vexillo Ducato eidem tradidit regimen. At Rogerius Apostolica voboratione Dux constitutus, secundum quod inter se jam propositum fuerat, sacramentum fidelitatis ei per omnia servandum exhibuit, quibus praesertim Papa ad Palatium revertitur.

Hujus caeremoniae diem Falco determinate notavit. His actis Beneventi Apostolicus ille revertitur, & Comes ille, exercitu suo aggregato, Beneventum venit, & in monte Sancti Felicitis castra metatus est. Unde praesertim inter se compositis, & promissionibus adimplendis, praedictus Apostolicus in octava die Assumptionis Sanctae Mariae Ducatus honorem Comiti illi in conspectu fere viginti millium hominum largitus est, ad pontem scilicet majorem, juxta fluminis ripam, post Solis occasum; multis enim negotiis inter-

cellum de Ducatu Apulie investitus est: Quo facto Honorius Romam rediit, & Dux Rogerius in Siuliam est reversus. Hucusque de rebus gestis anni hujus Romualdus, Eadem habentur, sed fufius, in saepe citato Chronico Beneventano, ubi de Hamerico Cardinali Cancellario, & Cencio Frangipane menio habetur, quorum opera tractatum fuerit inter Rogerium & Papam, investitura accepta, quod factum dicitur die octava Assumptionis Dei genitricis Mariae. Haec & pro-

venientibus totus dies ille disputando inter se consumptus est. Et quia Comes ille civitatem Beneventi introire audebat, Apostolicus foris, ut dictum est, ad praedictum pontem exiit, & Ducatus ei tribuit honorem. & Ducatu accepto Dux ille sacramento juravit non esse in facto vel consensu, ut B. Petrus & Dominus Papa Honorius, eiusque successores Catholici civitatem Beneventanam petant, & Principatum Capuanum non capiat, nec permittat ad capiendum. Subjungit Falco: Et his omnibus actis Salernum revertitur, & Siciliam repedat. Alexander Abbas expatitorem a Rogerio, Rogerius Comite post suum ex urbe Beneventana reditum, & antequam in Siciliam reverteretur, adversus urbem Trojanam susceptam, quam sibi Falco praetermisit, sic narrat: Dux Trojanam obsidionem pergit, qua quidem obsidione obsisa ab eo tenetur, tamen ei civibus omnino resistebatur; nam Trojani praesertim obsidionem ipsam super se futuram, & urbem omnium praevidentem, eam obsidentem auxiliarios parvi periculi. Cum ergo Dux ibi aliquandiu morans, etiam munitionum fore conspiceret, nihilque tunc ad capiendum eam, & hyemem jam imminentem se profectura praevideret remota, obsidione, intrinseca ad praesertim Melfam, aliasque Ducales urbes, quae jam Legatis praesertim ultro se subdendas mandaverunt; quibus receptis, expeditionem bellicam (scilicet universum exercitum) ad propria redire jubet: sicque Salernum reversus, ibique parum permoratus, ac Siciliam cum multo, inde iterum reversurus exercitu remeant.

Qui dum apud eandem provinciam (nempe Siciliam) morans, Apulia absentaretur, Tancredus suis interim persuasionibus civitatem & oppida, qua invadente eo amiserat, recuperavit. Honorius II. diu Beneventi non remansit post datam Rogerio investituram, civitas Beneventana magna seditione hoc modo a Falcone narrata, perturbata fuit: diebus autem non multis elapsis, praedictus Pontifex Honorius consilio recepto Romam reversus est. Sed priusquam urbem Romam ingrederetur, pars quadam Beneventanorum secundo die stante mensis Septembris (id est, die viceima nona ejusdem mensis, ut hanc loquendi formulam alibi explicavimus,) Guillelmum tunc Beneventanum Rectorem in sacro Palatio Beneventano gladiis eductis occidit. Vielicet miser ille Rector furorem patris illius fufere tentans, post altare Sancti Joannis de Capella Palatii fugit: & ibi se occultans infra petes Joannis Presbyteri, qui ibi Missam tunc celebrabat, se ascendit, sed evadere non potuit: ibique vero cultris percussus est, & foris eductus de Palatio illo proicitur, & pedibus ejus funem ligaverunt, sicque per civitatis plateam usque

Deposito duorum Patriarcharum

& profectus est etiam Alexander monachus. Quo tempore misit Petrum presbyterum Cardinalem tituli sanctae Anastasiae Ravennam, ubi congregata Synodo deposuit Aquilejensem & Venetiarum Patriarchas. Hæc in veteri Pontificali. Quæ autem causa intercesserit horum condemnationis, non invenimus. Insuper hæc ibidem leguntur: Hic beatus Pontifex civitatem Signinam cum pertinentiis suis

revoçavit sub dominium & prosperitatem B. Petri.

Eodem quoque tempore, dum adhuc sederet Honorius Papa, sanctus Hugo Episcopus Gratianopolitanus senio fatiscens, primo per Legatos, inde per se ipsum Pontificem adiens & missionem rogans, non impetravit. Sed quomodo ista se habuerint, audiamus Guidonem (a) Abbatem Carthusiæ ejus temporis, ista sic narrantem: *Episcopalem*

II. (a) Guid. in vit. S. Hug. apud Sur. 10.2. die 1. April.

PAGIUS

que ad Carnariam S. Laurentii, heu miser, lapidibus obrutus, productus est. Et eo defuncto populus civitatis furor arreptus domum Potonis Spitamete, & Joannis & Vistitii Judicum, & Transonii & Laurentii & Ladorici Medici destruxerunt. Ipsi vero & Gausferius Judex, populi caventes superbiam ad Montem Fuscum fugiunt. Continuo communitate intra se ordinata populus fere totus juravit, ut extunc & septem annis completis, & quadraginta diebus non esset habitator civitatis predictus Poto Spitameta cum aliis supradictis, qui civitatem ex-

cilio Ravennatenfi factam fuisse. Hujus Concilii non meminit Rubens in Hist. Ravennatum.

Mediolanenses finem Comensi bello tandem imponere cupientes, extremum ea in re conatum adhibuerunt, & Comenses sibi subdidere, uti narrat Sigonius lib. II. Hist. de Reg. Ital. qui tamen perperam scribit, bellum hoc anno MCCCXXVII. finitum esse, eoque Comenses debellatos. Cœperat enim anno MCCCXXVII. ut ibidem vidimus, & per decem annos duravit, ut dicitur docet Otho Frisingensis in Chron. [1] Præerea mente Martio bellum illud profugatum fuisse inter omnes Historicos Mediolanenses a Puricello in Monum. Basil. Ambros. num. CCCXXXIX. citatos convenit, quod nonnisi de mense Martio currentis Christi anni intelligi potest. Quare in antiquissimo Chronico, cui titulus, *Flos forum*, ibidem apud Puricellum num. CCCXL. de Anselmo Archiepiscopo Mediolanensi accurate scribitur: *Convocans exercitum, civitatem Cumanam inogavit, & obtinuit: & multi capti sunt, qui dederunt pro sua redemptione Altare aureum Sancti Avundii, & quacunque pretiosa. Quam violentam obtentam funditus evertit anno Domini millesimo centesimo vigesimo octavo, die quinta vel septima ante Kalendas Aprilis. Utrumque diem videtur Auctor iste in Actis publicis invenisse, & priorem ad expugnationem urbis referre, posteriorem vero ad ejus everisionem.*

XI. Finis belli de concilio Comenses adversus Comenses gessi.

IX. Honorius II. Givordum Cardinalem Beneventano profecit.

Abbas Sancta Sophia octavo die instantis mensis Novembris mortuus est, & Franco, qui tunc erat mansionarius electus est. Audiens autem predictus Pontifex mortem Rectoris, illius se contigisse, dolore turbatus valde, civitati Beneventana minatur ultionem pro tali facinore infestari. Continuo consilio accepto miserunt ad predictum Pontificem Legatos, qui dicerent mortem Rectoris per stultos viros & iniquos advenisse, rogantes, ut Rectorem idoneum mitteret, ut pacem adveniret Beneventanis. Pontifex autem consilio accepto, Animum Girardus Cardinalem Rectorem nobis mandavit.

X. Concilium Ravennatense.

Baronius num. I. ait se non invenisse causam, cur Patriarchæ Aquilejensis & Venetiarum ab Honorio II. depositi fuerint. Eam nos edocet Bernardus Guidonis in Magno Chronico Belgico de Honorio II. verba faciens, Papa per Legatum Cardinalem duos Patriarchas, scilicet Aquilejensem & Venetum, qui & Gradenfis nuncupatur, deposuit, quia invenit ipsos Schismaticis favorabiles extitisse. Quare Sigonius lib. XI. de Regn. Ital. recte suspiciatus erat, hujus abdicationis causam fuisse, quod Schismatico Conrado Franconia Ducis adventus Lotharium Imp. bellum gerenti adierunt; cum eadem quoque de causa Anselmo Mediolanensi Archiepiscopo dignitas abrogata fuerit. Baronius ait, se legisse in veteri Pontificali utriusque Patriarchæ depositionem in Con-

Landulphi Junior cap. 39. apud Puricellum in Monum. Basil. Ambros. num. CCCXLII. narrat, quemodo Conradus Franconia Sueviae Dux, qui titulum Regis assumserat, hereditario jure sibi debitum contendens, in Italiam hoc anno profectus sit, & tam Madoetia, quam Mediolani coronam acceperit: Anselmus, (inquit, Archiepiscopus Mediolanensis) in Castellis (ad Archiepiscopatum pertinentibus) habitans intellexit, quod Clorus, & populus Mediolanensis nobilem Principem Conradum cum Ecclesiastica pompa & civili triumpho, conveniente Regi naturali, suscepit.

XII. Conradus pergit in Italiam, ut coronetur.

NOTÆ

[1] Comensis belli exitum non Sigonius tantummodo, sed & P. Joseph. Maria Stampala in Notis ad Poema de bello & excidio Comen, quod prodiit Rer. Italic. tom. V. pag. 401. cum anno superiori 1127. componit. Quam in rem producit ille testimonium schedæ cujusdam vetustæ, in qua ejusdem Urbis excidium cum eodem anno 1127. componitur; additurque ibidem: *Destructio prefata Civitatis Cumarum incepta fuit V. Kalend. Augusti (id est quinto ante Kalendas Augusti) in festo S. Sisti.* Insuper Muratoris in Notis ad Caput XXXVII. historię Landulphi junioris Rer. Italic. tom. V. pag. 309. fert vetustam quamdam inscriptionem in hæc verba conceptam.

ANNO DNIC. INCARN. MILL. CENT. XXVII. CUME DESTRUUNT. HÆC PORTA ERIGIT.

Igitur constare ex his arbitror belli Comensis exitum ad præcedentem annum referendum esse; & Othonem qui decennale illud fuisse asserit, de annis incompletis exponendum esse. MANSE

farinam modis omnibus exuere desiderabat, qua sententia vel desiderio (sicut in principio diximus) ab initio sua promotionis ad mortem usque non caruit. Hæc igitur voluntate in dies augmenta sumente, Romam Legatos & litteras in hoc ipsum ad veneranda memoria Papam misit Honorium. Sed cum Legati postulata non impetrasset, imo magis litteras ad eum consolatorias, & ad perseverandum exhortatorias accepissent: ipsemet quavis morbis ac senectute gravatus, spe tamen in posterum quiescendi roboratus, eundem Romanum Pontificem adire curavit, rogans suppliciter & obtestans, dari senectuti suæ licentiam quiescendi, & Ecclesiæ Gratianopolitana meliorem in suum locum pastorem substituendi. Sed nec ipse quavis multas, ut putabat, iustas & animi & corporis alligaret occasiones, impetrare valuit, ut sibi tantum & Deo vacare permitteretur. Creditum est enim, quod sola auctoritate, & sanctæ conversationis exemplo plus posse plebi prodesse subjecta debilis & ægrotus quam quivis alius robustus licet & sanus. Concessit itaque cæteris qua præ-

bat, honoratusque a summo Pontifice, consolatus, ut potuit at propria removit: dimittendi tamen Episcopatum olim conceptum non deposuit desiderium. Hæc de rebus gestis cum Honorio Papa. Subdit de ejus successore Innocentio, quem venientem in Gallias conceit, & de hoc ipso rogavit, sed non obtinuit. Cæterum voluntatem Dei fuisse, ut in tantis usque ad obitum fulgeret dignitate Episcopali, eventa declararunt. Nam plurimum profuit Ecclesiæ Catholicæ, schismate Petri Leonis exagitata, ut suo loco patebit. Jam ad res Orientales convertamus orationem.

Hoc anno moritur Guarimundus Patriarcha Hierosolymitanus Sidone, cui substituitur Stephanus Abbas sancti Joannis Carnotensis, affinis Balduini Regis, sicut nobilitate ita & moribus præstans. De quo ista Willelmus Tyrus: (a) *Hic episcopus Carnotensis ante conversionem suam in equestri ordine & habitu fuerat Vicecomes: postmodum saculo renuntians, habitum religionis prædicto claustrum suscepit. Romam supra-gauius meritis ad regimen Ecclesiæ e-*

III. (a) Willel. Tyr. l. 13. c. 25.

S. Hugo convenit Honorium PP. promissio- ne impetranda.

PAGIUS

Cum autem Clorus, & populus idem de coronando Rege ipso tractaret, Pontifex idem Anselmus a Leuco (vulgo Lecco, quod oppidum est ad Addiam. Fl. itum) descendit ad Madoetiam (vulgo Monza), qui est primus locus corona Regis Italia (quibus verbis invicte refellitur Onuphrius, qui Imperatorum coronationem alias ad Madoetiam fieri solitam inter fabulas recensuit; ibique pernoctavit, & consilium redeunt ad montem suscepit; & post trium dierum interpretationem Castellum, quod dicitur Plebia, ascendit. Ibi plures sonos sonoros de coronando Rege Conrado audivit: & ego non in amaritudine ab ipso Pontifice audivi, ut civitatem Mediolanum adiret, & affectum omnium civium super hujusmodi Regale negotium sibi renunciarum, &c. ad plenitudinem concionis Cleri & populi, convocatis & congregatis Mediolani quasi in hora tertia perveni, ubi Clorus & populus quasi homo unus amplissime & mirifice collaudavit, & conclamavit, ut Episcopus veniret, & Principem illum coronaret &c. Causa itaque ista se plaudata & statuta, Anselmus de Badagio Subdiaconus, &c. ex parte totius Cleri & populi legationem de plaudato & coronando Rege Conrado Pontifici Anselmo contulerunt, &c.

que solemnitatem Coronationis idem Pontifex in Ecclesia S. Ambrosii, me alibi non meo vitio detento, celebravit. Verumtamen quidquid directe est actum in illo Dominio meo Rege dilexi, & diligo. Hunc nuptio gradientem per Comitatus & Marchias Lombardia & Tuscia, Comites & Marchiones cujuscunque nobilitatis, viri potentis & humiles, cum gaudio susceperunt & maverunt; qui vero rebelles fuerunt, ejus altissimi gladii fortitudinem senserunt, atque mortem & confusionem, &c. ac si benigne & fortiter agendo Romam appropinquavit, sed foris manus Honorii Papa ipsum respiciavit, atque in Germaniam, quasi ad sua propria redire fecit.

Joannes igitur Cremonensis, Cardinalis Romanus, Episcopus Suffraganeus & Comprovinciales Mediolanensis Ecclesia, ut excommunicaret Mediolanensem Archiepiscopum, convocavit Papam. Quibus convocatis & Cardinali, per plures viros & Sacerdotes ipse Pontifex Mediolanensis Honorio manserit, ne præsumerent (id est ut lente procederent), sed ipsum per unius diei spatium expectaret. At Papienses, Cremonenses, Novarienses quoque & eorum Episcopi & aliarum civitatum, prædicantes hoc Regium opus Anselmi contrarium Deo & magno Lothario Regi, nequam illius Pontificis Legationem susceperunt, sed ipsum præstante Cardinali illo Joanne, excommunicaverunt; & Mediolanensibus protegentibus castrum Crema, bellum facere studuerunt. At tamen in maxima parte Mediolanenses Catholicam reverentiam, vivente Papa Honorio, huic Pontifici præbuerunt, nempe Anselmo Archiepiscopo Mediolanensi. Porro Puricellus laudatus non solum loco Landulphi memorato, sed variis aliis etiam innixus solide confutavit Onuphrium, qui Coronationem Imperatorum Mediolani & Madoetia fieri alias solitam, commentum esse sibi persuasit.

XIV. Ob eam coronatio Anselmi ab Honorio II. excommunicaretur.

XIII. Coronatur ab Anselmo Archiepiscopo Mediolan.

Qui cum esset in Castro Plebia, & intendisset super horum & meam relationem; festinavit ad urbem. De cætero ipse quasi consentiens communi omnium gentium voto, in Ecclesia Sancti Michaelis, qua est Madoetia, benedixit & unxit, & coronam Electo Conrado in festo S. Petri posuit, altero Episcopo assente Regi coronando. In quo facto ego piger non fui; sed ante ipsum Pontificem, ipsamque Coronationem, ab Ecclesia S. Michaelis Pontificalis virgam, in admirabili pompa, per Dei voluntatem congregata ad honorem illius Regis, usque ad Ecclesiam S. Joannis bona cum voluntate portavi, & in S. Joannis Ecclesia solemniter dum Rege ipso quam optime Missam audivi. Eandem qua-

Ad num. III. Guarimundi seu Germundi Patriarchæ Hierosolymorum obitus his verbis consignat.

XV.

iusdem promotus est, in adolescentia liberalibus disciplinis convenienter instructus. Qui cum orationis gratia & devotionis intuitu Hierosolymam venisset; ibique transitum expectans moram faceret, contigit, quod post exequias domini Gua-

rimundi Patriarchæ, dum Clerus & populus de substituendo pastore tractarent, communi omnium voto electus est. Postquam ergo consecratus est, cepit adversus Regem questiones movere difficiles, allegans, Joppensem civitatem ad jus suum

Steph. Patriarcha Hierosol.

PAGIUS signatur ab Orderico, Wilhelmo Tyrio antiquo-
Mortitur ri lib. XIII. anno ab Incarn. Domini MCXXXVIII.
Cermundus indict. VI. Gernundus Patriarcha Hierusalem.
aus Patri- obiit; Stephanus autem Carnotensis post illum
archa Hie- sanctam Sion duobus annis rexit; quo migravit
rusalem. et Guillelmus Flandrensis successit. [1]
XVI. Indictione VII. Goiffredus Rotomagensis Episco-
Synodus pus agrotavit, ut prosequitur Ordericus, &
Rotomagensis post diuturnam aegritudinem VII. Kal. Decemb.
genfis hominem exivit (legendum, exiit.) Interca-
dum praefatus Archiepiscopus agrotaret, & de sa-
lute sua sollicitus omnia qua haberet prudenter
ergaret, Matthæus Cluniacensis Monachus, Al-
binense Episcopus (anno MCXXXV. ab Hono-
rio II. creatus Cardinalis) Romana Ecclesia La-
gatus Rotomagum ad Regem (Anglicæ) Henricum
cum venit, & cum eo de utilitatibus Ecclesi-
asticis tractavit. Jussu igitur Regis Episcopi &
Abbatibus Normannia ascendi sunt, & in Rotoma-
gensi Capitulo scita praesente Rege audierunt,
quæ prout in Indictione VII. Papa sic prolata
sunt. Ut nullus Presbyter uxorem habeat. Qui
vero a pellice abstinere noluerit, Ecclesiam non
teneat, nec portionem in beneficiis Ecclesiasticis
obtinere, nec aliquis Fidelium Missam ejus au-
diat. Ut unus Presbyter duobus Ecclesiis non
deserviat, nec Clericus quilibet in duabus Ec-
clesiis prebendas possideat; sed in illa Ecclesi-
e, cuius beneficiis fruitur, Deo militet, eique pro
benefactoribus suis quotidie supplicet. Ut Mo-
nachi vel Abbates Ecclesiis seu decimas de mi-
nu laicorum non recipiant, sed tantæ quæ usu-
paverant Episcopo reddant, & ab Episcopo Mo-
nachi pro voto possessorum oblata recipiant. Et
tamen qua antea quoquo modo obtinuerant, quin-
te per indulgentiam Papa possideant; sed si
terius aliquid hujusmodi sine Praesulis, in cu-
jus Diocesi est, licentia usurpare non pas-
sant.

XVII. Praesente Henrico Anglia Rege celebrata.

Tunc Romanus Legatus de transfactis trans-
gressibus omnes absolvit, & sequenti mense
ut jam dictum est, Archiepiscopus migravit. Ibi
cum Legati fuerunt Goiffredus Carnotensis E-
piscopus, & Goiffredus Rufus Suesonensis Episcopus.
& omnes Episcopi Neustria ibidem nominali
Abbatibus etiam assuerunt plures, Rogerius Fis-
cannensis, &c. alique plures, quorum fauor
Rex Henricus assuit, qui nullam eis gravoli-
nem ab Episcopis imponi permisit. Hoc Con-
cilium in Collectionibus Conciliorum non me-
moratum novæ eorundem editioni addendum
erit.

XVIII.

Neque tantum hoc tempore Presbyterorum;
sed etiam Sanctimonialium incontinentiæ me-
dendum fuit; Hermannus enim Laudunensis Mo-

nachus, Auctor æqualis, qui Libros tres de
Miraculis Beatae Mariae Laudunensis Bartholomæo
ejusdem urbis Episcopo obtulit lib. 3. cap. 22.
tradit, in monasterio Sancti Joannis Laudunen-
sis nonnulla sinistrae famæ de illius Sanctimo-
nialibus dicta fuisse; cumque frequenter com-
munitate emendationem verbo promitterent;
sed facta non impleverunt, Bartholomæus Episcopus
Rainaldi Remorum Archiepiscopi, &
Ludovici Francorum Regis, ad quem ea Eccle-
sia proprie pertinere dicebatur, consilio & au-
thoritate, omnes pariter illas Sanctimonialiales ex
illa ejecit. Assumens quoque virum religiosum
dominum Drogovem canobii, Sancti Nicaei Re-
mensis Priorem, eum ibidem primum Abbatem
ordinavit, & Monachos illic sufficienter ex di-
versis monasteriis posuit. Drogo postea Cardinalis
& Episcopus Othensis ab Innocentio II.
creatus est anno MCXXXVI. ut probat Da-
cherius in suis ad Guibertum Notis, cum ejus
Operibus libros illos tres Hermannii publica-
vit. Decreta ea Monialium expulsio in Com-
munitis Episcoporum, praesente Ludovico Re-
ge, Attrebatu habitis VI. Idus Marti currentis
anni, quibus interfuere Rainaldus Remensis Ar-
chiepiscopus & octo Episcopi ibidem nomina-
ti. Idem Dacherius pag. 828. & seq. profert
Diploma Regium, Decretum Matthæi Albanen-
sis Cardinalis & Legati, ac Literas Innocen-
tii II. qui rem gestam confirmavit, aliaque
hujus Historiæ monumenta. Hoc monasterium
fundarat Sancta Salaberga, ut suo loco dixi-
mus, & hoc tempore Adaldis Regina Ludovi-
ci VI. uxor illud, non Abbatiis titulo, sed
uxoriarie dotis jure possedit. Quo nefando com-
mercii genere regularis observantia sensim ter-
pescere cepit.

Conventus Attrebatensis praesente Ludovico Rege congregatus.

Ludovicum Franciæ Regem Attrebatum ve-
ire coegerant turbæ, in Flandria ab iis ex-
tate, qui anno superiori Carolum Bonum
Flandriæ Ducem interficiendum procurarant.
Ut enim narrat Ordericus lib. XII. pag. 885.
Guillelmus, cui idem Rex Ducatum Flandriæ
ederat, proditores persequeretur, & variis
vortium generibus puniebat; Interfectorum er-
gæ consanguinei vehementer contritati sunt, &
armentum illi, perniciemque machinati sunt,
Mait Ordericus, qui subdit, eos Theodori-
cum Auxensem, seu Elatium adiisse, cumque
ut incipitum jure hereditario caperet, hor-
tato esse. Willemus his auditis contra hostes
prociit; erant enim viri potentes, & nobi-
les, adiacaque & multa probitate laudabiles,
divitiis & amicis, & munitionibus & favo-
re contribulum formidabiles. Tandem Guillel-
mus

XIX. Mortitur Guillelmus Flandria Comes.

suum & Ecclesiæ Dominicæ Resurrectio-
nis pertinere: ipsamque sanctam civitatem
post captam Ascalonam eodem modo Ec-
clesiæ cessuram de jure confirmant. Erat
autem homo magnificus, in proposito con-
stans, honestæ conversationis, juris sui
Ann. Eccl. Tom. XVII.

sollicitus persecutor. Unde inter eum &
dominum Regem graves exorta sunt ini-
micitiæ quarum tamen mors immatura
sine diebus fecisse; nam non completa
biennio in fata concessit. Opinatur non-
nulli eum veneno dato interiisse: sed nos
G g g 2 pro

PAGIUS mus hoc anno, dum fortiter in prælio adver-
sus eos pugnat; graviter faucibus sexto Ka-
lendas Augusti, sexta feria e vulnere lethali
expiravit, inquit Galbertus in Vita B. Caroli
Boni cap. 22. Qui addit post multas contro-
versias Theodoricum Alfaticum pacificam Flandriæ
possessionem inisse, & tam Regem Franciæ,
quam Regem Angliæ gratanter ei dedisse
investituram feodorum, quæ ab istis sanctissimi-
mus & piissimus Comes Carolus obtinuerat.
Hoc anno Bernardus Archiepiscopus Toletanus,
de quo sæpius locuti sumus, Toleti obiit
& quidem mensis Aprilii, Era MCLXVI. ut San-
dovalius in Alphonso VII. fol. 133. ex monu-
mentis Toletanis studiose hoc tempore scriptis
notavit, qui addit Rainundum ejusdem ordi-
nis ac Bernardus, Benedictini nempe, & O-
xoniensem Episcopum eum in ea dignitate excep-
tasse. Porro mirum, Virum doctissimum in
Vita Alphonso VI. secunda editione, Pamplona
anno MDCXV. curata, fol. 132. Char-
tam tanquam ex monasterio Sancti Dominici de
Sylos extractam, sibi communicatam inse-
ruisse; ea enim manifeste falsa. Data, ut sup-
ponitur, die XXI. Julii, Era MCLXIII. in-
cæque Alphonso Rainundus se se Hispaniarum
Imperatorem appellans, cum Regina Urraca fa-
cit donationem quandam a Rainundo Archie-
piscopo Toletano subscripam; cum tamen hoc
tantum anno Rainundus eam dignitatem con-
secutus sit, idque biennio post Urracæ Regi-
æ obitum; præterquam quod Alphonso Rainun-
dus ejus filius, ea vivente, nunquam se se
Imperatorem appellavit. Quare dici non potest,
errore in numeros irrepsisse; cum ipsemet
Sandovalius testetur, sub signo Crucis legi sub-
scriptionem ipsiusmet Imperatoris Alphonso, &
confirmationem Regiæ his verbis: Urraca Re-
gina genitrix ejus conf. & Joannes Ramires No-
tarius Regiæ se eam scribere dicit. Bernardus
vixit in Pontificatu annos quadragesima quatuor
inquit Rodericus lib. 7. cap. 4.

XX. Mortitur Bernardus Toleti Archiep.

XXI. Christiani Hispania & Mauris vexati.

Era MCLXVI. ut tradunt antiqua monu-
menta Toletana, ibidem a Sandovalio citata,
hoc scilicet Christi anno Mauri cum suo Rege
seu Imperatore Texufino in Regnum Toletanum
irrupere, duo oppida cepere centum octoginta
viris interfecit, quæ oppida Coca & Elquelea
Fernandez ibidem vocata. Dein Bargas occu-
pavit, & quinquaginta homines peremit. Hæ
minutiæ, quam exacta sint monumenta illa,
aperte declarant. Porro Texufino Rex alius non
est a Techefino, ac Imperatore Ali patre suo
Almorabitum supremo capite, Rege creato.
Horum Principum Sedes Marochium Mauritan-
iæ celebre oppidum, Marmolus lib. 2. fol.
263. refert, aban. MCXXVII. ad MCXXXII.

Hispaniarum Christianos invicem se se magnis
bellis appetivisse, sed ex iis diffidit Mauros,
quod inter se discordantes essent, emolumenta non
percepisse.
Rainundus III. Comes Barcinonis & Pro-
vinciæ literis anno MCXXVII. X. Kalend. Febru-
arii, scriptis dedit B. Oldegario Archiepiscopo
Tarracoenensi ejusque successoribus civi-
tatem Tarracoenensem, quæ ab ipso per multos an-
nos, inquit, sub destructione & veneno absque
cultore & incolatu mansit, dominicatura & Pa-
latio sibi reservatis; Oldegarius vero literis
pridie Idus Martii hoc anno datis Robertum
Bordetum militem fortissimum ejusdem civita-
tis Principem constituit, ut Deo & Ecclesiæ
ejus semper ibi serviat, & suam in defensionem
Christianitatis adversus Saracenos militiam
exerceat. Robertus vicissim promittit, se ci-
vitatem ipsam restauraturam ac defensionem
ac pugnatorem adversus quemcumque qui jura
Ecclesiæ Barcinonensis, ejusque Episcopi, ac
successorum tollere vel minuire tentaverit. U-
traque literas seu Chartas recitat Baluzius
in Appendice ad Marcam Hispanicam num.
358. & 373. Vide quæ de Roberto isto Nor-
manno strenuissimo anno MCXXIII. diximus.

XXII. B. Oldegarius Tarracoenensis restituitur.

Videamus nunc quæ a Sancto Otone Bam-
bergenfi Episcopo, Pomeranorum Apostolo, in
secunda ad Pomeranos & Leuticenses seu Li-
uticenses professione egerit; eam enim curren-
ti anno susceptam discimus ex Auctore Vita
ejus lib. 3. cap. 1. ubi ait: Post hinc triennio
domi detentus, post quadriennium, &c. illam
revivere adgredivit, idest, novellam coloniam,
de qua antea locutus fuerat. [1] Refert autem
suum Leuticæ, in Lexicis Geographicis in-
sum, & a recentibus Geographicis passim non
intellectum hic declarare; Leuticæ in Vita San-
cti Adalberti Episcopi Pragensis, qui marty-
rium in Prussia fecit, & in variis Historicis
memorari, ibique ac plerumque alibi male cum
Lufaticis a Viris doctis confusi. Pergit enim
Anonymus: Per Saxoniam iter disposuit, &
apud Hallam (urbem Saxoniam Superioris ad Sa-
lam Fl. qui apud Dessaviam in Albim exone-
ratur) naves vidualibus onerans per Albam
(seu Albim) flumen in Habalam perlapsus (quod
flumen in Albim ad Verbinum subius Tanger-
mundam devolvitur) Leuticæ littora usque ad-
ductus est. Inde adverso Hala Fl. qui per Ha-
velbergam, Brandeburgum, Spandaviam, & Se-
denicum labitur, navigans, naves, ut vero-
simile est, reliquit, & terrestri itinere Leuti-
cæ littora usque adductus est, ubi littoris no-
mine intelligit ripam fluminis, quod Leutico-
rum terras rigat; nomen enim illud tam pro
fluvii, quam maris littore usurpatur, ut pa-
ter

XXXIII. S. Otto Bambergenfis Episcopus Leuticorum conversionem suscepit.

NOTÆ [1] Muratorius in erudito opere de antiquitatibus Itæ Tom. 2. col. 919. profert diploma Balduini II. quo jura Venetorum confirmata aserit. Datum est illud anno MCXXX. Indict. III. sexto nonas Martii. Huic vero inter ceteros subscriptus legitur Varmundus Hierosolymæ patriarcha; ex quo sequitur Varmundum biennio post annum MCXXVIII. vitam prorogasse. Nisi forte suspicaremur chartam illam aliquadiu ante annum 1130. a Patriarcha & ab aliis Episcopis subscriptione firmatam fuisse quam ptea Balduinus aliquandiu post confirmavit. In ea enim Balduinus faretur pactiones illas cum venetis initas fuisse a Varmundo & aliis Episcopis, se absente. MANSI

NOTÆ [1] Alteram S. Ottonis professionem Pomeranicam ad annum superiorem pertinere perspicuum est ex Ebbone, qui ejusdem Sancti vitam ex oculatis testibus scripsit. Ait enim versantem ibi S. Ottonem miraculum quoddam patrasse die festa assumptionis B. V. quæ tunc in feriam secundam incidit. En ejus verba: Et illi: Hæsternam inquit Dominicam diem ferivimus, hodie die gloriosæ S. Virginis assumptioni sacra) operi manum intendere volumus. Porro Assumptionis festum in feriam secundam anno 1127. incidit. Vide Bollandistas ad diem 2. Julii p. 365. MANSI

pro certo id compertam non habemus. Traditur tamen, quod dum in lecto supremæ decubaret ægritudinis, & Rex ad eum visitandum esset ingressus, & ab eodem de ejus statu quæreret, ita responderit: sic est nobis in præsentia, domine, Rex, sicut vultis. Hæc Tyrius.

IV. Hoc eodem anno Rogerius Siciliæ Comes excommunicatur ab Honorio Papa,

PAGIUS tet ex Virgilio lib. 7. Æneid. V. 160. Ad dit Anonymus: Cunctaque Halla coempta, & navigio usque in Leuticiam portata (scilicet per Fl. Salam, Albim, & Havelam) curribus & quadrigis quinquaginta cum annona imponens, ibi per terram Leuticia usque Timinam civitatem Pomerania transportavit. Est Timinum five Demminum Pomeraniæ Occidentalis oppidum ad Panim Fl.

XXIV. Ex his perspicuum est, Leuticiam fuisse Te minum inter & Zedenicum ad Havelam, & occupasse partem Meckleburgi, Marchiæ Brandeburgicæ, Vkermark vulgo dictæ, & Ducatum Stetinensem. Idem Auctor de Demmino oppido loquens ait: Quo ubi cum labore & fatigatione ventum esset, multos horrores, & pavores illa nocte ibi sustinuerunt; cuius rei cap. 2. rationem: assignat: Nam Dux Pomeranorum populaturus Leuticiam cum exercitu eadem nocte illo venturus erat. Timinenses autem Leuticior audierant ad pugnam ibi ei occurosuros, &c. Dux cum exercitu omni ad prædam festinans Episcopum (nempe Sanctum Ostonem) videre non potuit; sed missis nunciis ibidem (nempe Timinum) illum die illa rogavit se expectare. Circa meridiem Leuticiam quaquaversum fumigare aspexerunt (quare supra moenia Demmini positi Leuticiam videre poterant). Paulo post: Episcopus omnem substantiam suam, ut populi, qui secum erat, Timina navibus imponens, per proni fluminis undam (sc. per Panim) tribus diebus Unznoimiam vexit (oppidum illud, uti Julinum, ubi Sedes erat Episcopalis, Arcona in Rugia insula, pluraque alia jamdiu funditus everta Episcopo in itinere terrestri cum paucis gradientibus. Idem Anonymus cap. 3. & seq. asserit divum Ottonem Evangelium prædicasse Hologasti, quod nunc Volgastia dicitur, estque in Pomerania citeriori ad ostium Oderæ Fl. ejus aquis tanquam parvo mari circumfusum, gaudetque arce Ducali. Non videtur Volgastia ab Unznoimia multum dista fuisse.

XXV. Hæc Sedes Leuticiorum, qui ideo triginta aut quadraginta leucis procul a Lusatia habitabant. Quod, ut clarius pateat, legendus Helmoldus in Chron. Slavorum lib. I. ubi cap. 20. ait Est Panis fluvius, in cujus ostio sita

quia non permittebat, ut Sicilia Episcopi venirent Romam. Denuo excommunicatur etiam ab eodem Papa, quod indebitum titulum sibi, nomen Ducis scilicet inconsulto Romano Pontifice arripisset. Habet ista totidem verbis Romualdus Salmianus Archiepiscopus hujus temporis auctor in Chronico quod scripsit, a nobis sæpe citato.

Un-

est civitas Dimine, & cap. 21. asserit Leuticiorum partem trans & cis Panim, id est, ad hujus fluminis partem Orientalem habitasse, & Thollenzos dictos fuisse: quatuor, inquit, sunt populi eorum qui Lutitii seu Voitzii dicuntur, quorum Kycinus atque Circipanos circa Panim, Riadoros sive Tolenzos cis Panim habitare constat. Verum error est in vocibus, circa & cis. ex ipsomet Helmodo cap. 2. emendandus, ubi scribit: deinde venit ad Circipanos, quos a Tholenzis & Rederis (seu Redariis) separat flumen Panis, & civitas Dimine. Kyzini & Circipani CIS PANIM, Tholens & Rhedari, TRANS PANIM habitant. Hi quatuor populi a fortitudine Voitzii, sive Lutici appellantur. Tholenzi populi fluvio ejusdem nominis, qui eorum regionem rigabat, & ad Deminum Pani jungitur, nomen dedere.

Sanctus Otto affectum & venerationem Sancti Adalberti Episcopi Pragensis, qui, ut suo loco diximus, Leuticios fide Christiana imbucere cupierat, secum tulit, & ad ejus honorem Pomerania & Leuticia varia templa erexit. Julinenses, quos Sanctus Adalbertus ad fidem converterat, cum vicinis Stetinensibus a vera Christiana religione ad priorem Ethnicismum defeceant; sed Sanctus Otto pro eorum reductione sollicitus, inibi Ecclesiam Sancti Adalberti cum fidelibus, Zelo Zelatis pro domo Dei visitavit, ac præmissa inibi orationis solemnitate, altare abominationis fregit, comminavit & ejecit, factaque reconciliationis emundatione, fracturas Basilicæ suis impensis emendari fecit, inquit Auctor Vitæ S. Ottonis, cujus mors in libri tertii calce his verbis notatur; Ejus corpus tumulatum est ann. Dominica Incar. MCXXXVIII. tertio Nonas Julii. Nomen ejus Martyrologio Romano inscriptum est ad sextum Nonas ejusdem mensis. [1]

Anno MCXXXVIII. Girardus Engolismensis Episcopus & S. Rom. Ecclesia Legatus in monasterio Sancti Gilda Dolensi Concilium rexit, ut legitur in Chronico Kemperlegiensis a Baluzio lib. I. Miscell. edito, sed hujus Concilii Acta perire. Hinc confirmatur quod supra diximus, Gerardum hoc tempore in Aquitania Legatum fuisse, ejusque Legationem Turonensem Provinciam complexam esse.

XXVI. S. Otto veneratio nem S. Adalberti Episc. Pragensis restituit.

XXVII. Synodus dolensis.

I. Undetrigesimus incipit annus post millesimum atque centesimum, Indictione septima, quo Honorius Papa Beneventum veniens (ut habet Chronicon Beneventanum) inter alias Apostolicas functiones consecravit Abbatem monasterii sanctæ Sophiæ Franconem nomine, mense Augusti. In Beneventanos autem ob Willelmi rectoris civitatis necem, quam eidem intulerant, commotus, in civitate habitare noluit: quin etiam in eos Rogerium Siciliæ Ducem accersendum in sequentem annum curavit, ut

Honor. Pap. commotus in Beneventanos.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6622.

SÆC. XII. Anno ERE HISP. MCLXVII Anno Hebraico DCCCXIV. inchoate die 15. Decemb. fer. 1.

JESU CHRISTI 1129.

HONORII II. PAPÆ 6.

LOTHARII REG. 5.

JOANNIS COMNENI IMP. 12.

A D num. I. Consecratio Abbatis monasterii Sanctæ Sophiæ Franconis appellati hoc anno mense Augusto facta, ut legitur apud eundem Chronographo Annales Ecclesiastici supplemendi: Cum tempus, inquit Falco, egredien di in hostem opportunum successisset, Dux Rogerius, collecta versus militari expeditione fretus, quod Pharum dicitur, transiecit, &c. Cum ex parte recuperasset oppida, qua jam Tancredus, eo absente resumpserat, tandem iterum Brundisium, ut eam recuperaret, obsessurus vadit; qui cum longa in obsidendo mora traheretur, nihilque tunc ad obtinendam eam posse proficere prouideret, dimittens eam ad tempus, ad alia interim aggredionum oppida accelerat. Paulo post: Alexander Comes Tancredus, Grimoldus Barenis Princeps, nec non Gotfridus Comes Andrensis tantam ipsius potentiam experti, mox ei subiiciuntur, unde Tancredus ipsi Dux animo jam sedatus, terras quascumque abstulerat, reddidit: quibus deinde præcepit, ut post ipsum ad obsidendum secum Trojam celeriter accessuri essent. Porro Trojani percipientes præfatos Magnates Duci colla jam subdidisse, &c. miserunt ad Robertum Capuanorum Principem, quatenus cito veniens Dominium suum per se susciperet, &c. At ille volebat ad hos venire, &c. Comes Ranulfus, &c. Trojam ingressus cives alloquitur, eos se contra Rogerium protecturum firmissime spondet. Verum cum Dux, &c. cum eodem, si Trojam de se concordaturum promississet, consensit ille, Trojanis dimissis, ad castra illius (scilicet Ducis) iuit. Deinde, &c. Facto concordia constituto Comes ad propria regressus.

II. Dux autem Trojam obsessurus rediit, ad quam Troja ali. videlicet obsidionem supradicti Proceres, ut eis aque civi. imperatum fuerat, accelerarunt. Urbs quippe tates ab obessa intantum constringitur, ut infra paucos dies, vellent, vellent, Duci subderentur. Tro-

de perduellionibus sumeret pœnas. Quod ille facturum se pollicitus est. Sed antequam ista perfici possent, idem Honorius Papa e medio sublatus est anno sequenti mense Februarii, ut suo loco dicitur. Post ista in Beneventanos adnata, ipse Pontifex Romam reversus est.

Quo anno ibidem Beneventi veneranda sanctorum martyrum corpora, Januarii, Festi, & Desiderii elevati contigit, & deferri in novam basilicam tunc eisdem erectam a Gualterio Archiepiscopo Tarentino, erga Sanctos illos studiosissimo Hoc

ja itaque capta sese urbes Ducales, &c. eidem subiiciuntur; atque ita omnis et Apulia sine ulla contradictione submititur. Paulo infra: His quoque peractis Dux Melfiam properans, eundem Apulia Optimates ad se venire iussit, quibus etiam inter cetera Edictum dedit, ut in pace permanentes alterutrum non adversarentur, simulque eos jurare compulit, ut ab ipsa hora & in antea iustitiam & pacem tenerent &c. Anonymus Casinensis hanc in rem habet: Anno MCXXXVIII, (qui nobis est MCXXXIX.) Rogerius Dux cepit Trojam, & fere totam Apuliam, & Capuanus Princeps illi hominum fecit.

Cum ergo ibi Dux aliquandiu moratur, hæc & sibi similia ad commune proficuum disposuit. In Sicilia, Baronibus ad sua redeuntibus, Tarentum ipse ingreditur, qui verens ne Robertus (cognominatus de Grantemania, vel Grantemenil, Normannus Rogerio rebellis) quidquam ei adversi moliri satageret, jurare cum ante discessum compulit, quatenus ultra montes abiens (nempe in Franciam) ibi in perpetuum degeret, &c. neque jam amplius Apuliam ad inhabitandum requireret; quod cum ille juramento firmasset, hoc modo liber abscessit. Dux post hæc ad Siciliam remeavit.

Hoc anno Papa Honorius Beneventum venit, mense Augusto Franconum Abbatem monasterii Sanctæ Sophiæ consecravit, & precatur Beneventanos, qui communitatem fecerant, ut prædictum Potonem Spitanetam cum jam dictis civibus, quos de civitate eiecissent, in civitatem revocarent Beneventum, quod obtinere non potuit. Unde Apostolicus valde iratus de Benevento exiit, & ad vicum quemdam, qui dicitur Loocabante, successit, & rogavit prædictum Ducem Rogerium, qui ibi morabatur, ut in mense Maio venturo (anni sc. MCXXX. ante quem mensem Honorius e vivis excessit) cum exercitu veniret, quod Dux ille sacramento juravit taliter facturum. Inde Apostolicus ad castrum Ceppaluni adivit, & civitatem prædare fecit, & sic valde iratus Romam repedit.

Falco asserit Rogerium Loocabante tunc versatum esse, quia Pharum hoc anno iterum trajecit, uti narrat Alexander Abbas: Audiens præfatum Robertum (de Grantemania) violato sacramento reversum, &c. iratus fretum Pharanse Siculorum exercitum agens transiecit. Deinde Calabrorum, Apulorumque etiam ascitis agraribus, &c. super illum iuit. Robertus iste intra paucos dies victus fuit. Deinde Salernum adiens, illud obsidione cinxit, civelque ut Turrim majorem, quam vi ab eo ex-

III. In Sicilia, Baronibus ad sua redeuntibus, Tarentum ipse ingreditur, qui verens ne Robertus (cognominatus de Grantemania, vel Grantemenil, Normannus Rogerio rebellis) quidquam ei adversi moliri satageret, jurare cum ante discessum compulit, quatenus ultra montes abiens (nempe in Franciam) ibi in perpetuum degeret, &c. neque jam amplius Apuliam ad inhabitandum requireret; quod cum ille juramento firmasset, hoc modo liber abscessit. Dux post hæc ad Siciliam remeavit.

IV. Honorius Beneventanos, qui communitatem fecerant, ut prædictum Potonem Spitanetam cum jam dictis civibus, quos de civitate eiecissent, in civitatem revocarent Beneventum, quod obtinere non potuit. Unde Apostolicus valde iratus de Benevento exiit, & ad vicum quemdam, qui dicitur Loocabante, successit, & rogavit prædictum Ducem Rogerium, qui ibi morabatur, ut in mense Maio venturo (anni sc. MCXXX. ante quem mensem Honorius e vivis excessit) cum exercitu veniret, quod Dux ille sacramento juravit taliter facturum. Inde Apostolicus ad castrum Ceppaluni adivit, & civitatem prædare fecit, & sic valde iratus Romam repedit.

V. Rogerius in Apulia am redux omnia terror complet.

NOTÆ [1] S. Ottonis Babergensis mors aliquanto citius, quam in tabulis ecclesiasticis modo referatur, contigisse censenda est, certa scilicet ea die, quæ eidem assignatur in veteri Necrologio Monasterii S. Michaelis Bambergensis apud Schannat Viudem. Liber. tom. 2. pag. 53. cujus verba, quod historica quadam contineant, hic describere operæ pretium ducimus. Ita ergo ibi ad diem II. Kal. Julii. Otto pius episcopus Babenbergensis cognomento pater pauperum Christi apostolus gentis Pomeranorum restaurator hujus cenobii, fundatorque aliorum 18. Monasteriorum, cujus memoria in omni ore quasi mel indulcabitur, quia ipse revera divinitus in hunc locum est directus, quem per 30. & 6. annos Deo propitiante gubernans, cultu interiore ac exteriori tam nobiliter augmentavit, ut quo usque Mundus iste voluitur, ejus laudabile meritum semper accipiet incrementum. Annum vero emortualem Viri hujus sancti recte consignatum esse ab auctore gestorum ejus, discimus ex Annalista Saxone Eccardi qui historiam suam anno 1139. claudens scribit: Otto sanctissima memoria Babenbergensis Episcopus obiit. MANSI

II. Legatio in Dani- am, Sue- tiam, & Boemiam.

Hoc eodem anno, quarto Kalendas Ja- nuarii, idem Honorius Papa decernit legationem in Daniam, Suetiam, atque Boemiam per Gregorium diaconum Car- dinalem, cui ad Reges earumdem pro- vinciarum has litteras dedit:

Honorius servus servorum Dei..... Illustri Regi Daniæ salutem & Apostoli- cam benedictionem.

Ecce juxta precum tuarum instantiam, & promissionem nostram misimus ad te dilectum filium nostrum Gregorium de Crescentio, Sancti Theodori diaconum, Cardinalem, Apostolicæ Sedis Legatum, virum utriusque prudentia & honestate con- spicuum, & nobis inter alios fratres nos- tros suis exigentibus meritis, speciali- ter charum, concessio sibi plenæ legatio- nis officio per omnes terras, quæ tuæ ju- risdictionis existunt, ut extirpet noci- va, & plantet salubria, prout quæque secundum datam sibi a Deo prudentiam viderit faciendâ. Rogamus igitur regiam celsitudinem tuam, quatenus ipsum, im- mo verius nos in ipso recipias hilariter, & honorifice tractes, & a subditis tuis ei facias dignam honorificentiam exhiberi: ut devotio, quam te ad Apostolicam Sedem habere confidimus, clarescat in ef- fectu, & nos ac fratres nostri per hoc me- rito in tua charitate crescamus: idemque Legatus, qui per se, ac suos, qui ma- gnum locum in Urbe obtinere noscuntur, grata tibi poterit vicissitudine responde-

PAGIUS

extorferant, sibi dederent compulsi. Inde in terram Comitum Orianensis tendit, eamque sibi subdidit: Unde progrediens Trojam iterum ob- sidione cinxit. Cives se se dedere coacti sunt, & tam ibi quam Melphie arcem reedificari curavit, quia post Guillelmi ultimi Apulie Ducis mortem utraque arx solo æquata fu- erat, Melphitana quidem subversa jubente eo- dem Duce. Addit Alexander Abbas: Tunc tem- poris & Robertus Capuanorum Princeps solo no- minis sui terrore contritus suo subditur domi- nio. Nec multo post Salernum rediens ad Sici- liam inde remeavit. Nunc itaque in hoc loco primus de Ducatu claudatur libellus, quatenus ad ea qua jam Rex constitutus gessit, commem- randus stylus vertatur, ad secundum nempe librum; Alexander enim libris quatuor Rô- gerii Regis res gestas profecutus est.

VI. Causa ad- ventus Honorii II. in Urbem Beneven- tanam.

Baronius num. I. narrata a Falcone in com- pendium redigens ex eo scribit Honorium in Beneventanos ab Willelmi Reitoris civitatis no- cem, quam eidem intulerant, commotum, in civitate habitare noluisse, verum hoc non di- cit Falco, negotium enim ad Guillelmi cadem spectans anno superiori compositum fuerat, tantumque de Spitaneta & confortibus a com- muni Beneventano in exilium missis revocan- dis agebatur, & cives nullam postulationis ab Honorio Papa supremo eorum domino factæ ra- tionem habere volebant. Falco postquam Ho- norium II. Romam rediisse retulit, addit: Hæc anno corpus Sanctorum Januarii, Festi & Des- derii Rosfridus tunc Archiepresul foras produxit de altari, in qua antiquo tempore sacrantis

ro, ad tuam dilectionem perpetuis tem- poribus obligetur. Datum Laterani quar- to Kal. Januarii, Pontificatus nostri an- no quinto.

In eundem modum Regi Suetiæ, & ad Regem Boemæ. Ita in Vaticana Bi- bliotheca.

Hoc eodem anno ipse, quem dixi- mus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardin- alis Matthæus Episcopus Albanensis le- gatione functus in Galliis, deposuit Hen- ricum Episcopum Virdunensem. Ita Do- dechinus hoc anno, quo etiam asserit Halberstadensem Episcopum a suis Ca- nonicis accusatum fuisse ab Apo- stolicæ Sedis Legato depositum. Est men- tio de Virdunensi Episcopo in ordinem redactio in epistola sancti Bernardi (a) ad Haimericum Romanæ Ecclesiæ Can- cellarium, quod postquam a Virdunen- si Episcopatu eiectus est, conatus sit in- vadere Catalaunensem Ecclesiam. Ad a- vertendum ergo imminens periculum i- psius Catalaunensis Ecclesiæ, idem san- ctus Bernardus has ad Honorium Papam litteras dedit: (b)

Summo Pontifici Honorio Frater qui- dam professione monachus, conversatio- ne peccator, seipsum quantillus est.

Ajunt apud vos plus valeat pauperis precem; quam potentis vulgum. De qua vestra singulari dignatione tam sancta o- pinio facit me dignitatis celsitudinem non vereri, quo minus audeam loqui ad vos,

& revera non honeste, sicut decebat, loco illa manebant. Unde in Basilicam, quam Gualterius Tarentinus Archiepiscopus pro Sanctorum illorum dilectione construxerat, magno cum honore, & lætitia prædictorum Sanctorum ossa collocata sunt, nobis videntibus, & de illorum ossibus osculantibus. Baronius num. I. nulla Rotfridi mentione facta hæc omnia Gualterio Tarenti- no adscribere videtur. Ait enim delatas esse sacras Reliquias in novam Basilicam tunc eis- dem erectam a Gualterio Archiepiscopo Tarenti- no. At jam ab anno antecedenti, non Gual- terius, sed Girardus Cardinalis Beneventanæ civitatis Rector erat, ut ibi ex Falcone di- ximus. Hoc vero anno MCXXIX. die 15. Maii Rogerius erat Archiepiscopus Beneven- tanus, ut constat ex Diplomate a me produ- cto pag. 467.

Ad num. II. Honorius II. Gregorium de Cres- centio, Sancti Theodori Diaconum Cardinalem, Apostolicæ Sedis Legatum ad Regis postulatio- nem in Daniam misit. Verum hæc Legatio et- iam in Baronii sententia anno superiori decre- ta; Honorii enim literæ ordine IV. ab eo re- citatæ dicuntur, datæ Laterani quarto Kalen- das Januarii, Pontificatus nostri anno quinto, Honorius autem juxta Baronii sententiam an- no MCXXIV. die XXVIII. mensis Decem- bris Pastor universalis agnitus, juxta vero no- stram die XXI. ejusdem mensis, quare anno superiori ex literæ scriptæ, die nempe vice- sima nona mensis Decembris, quo die quintus Honorii annus jam inchoatus erat.

Ad num. III. & seqq. Celebratum hoc an-

III. Deponi- tur Vir- dunensis episc.

(a) Bern. ep. 48.

(b) Id. ep. 13.

S. Bern. ad Hono- rium pro Eccles. Catalaunens.

VII. Legatio Daniæ in annum præceden- tem retyn- hendu.

VIII. 80

id præsertim, quod charitas suggerit: de Ecclesiâ dico Catalaunensi, cujus quan- tum in me est, nec valeo, nec debeo dis- simulare periculum. Videmus nimirum, jam jamque imminere, sentimus nos qui vicini sumus, pacem videlicet memoratæ Ecclesiæ graviter mox esse turbandam, si electionis illustris illius viri, idest ma- gistri Alberici, in quam utique totus tam Clerus, quam populus pari voto & vo- ce convenerant, & conveniunt, vestre pietatis assensum impetrare nequiverint.

PAGIUS Concilium Catalaunense.

no. Catalaunense Concilium, cujus nulla in Col- lectione Conciliorum mentio; Matthæus Alba- nensis Legatus; inquit Albericus in Chron. ad annum MCXXIX. Concilium tenuit apud Catalaunum in Purificatione B. Virginis, ubi de consilio B. Bernardi Abbatis, Henricus Virdunensis Episcopus Episcopatum dimisit, & factus est Episcopus per biennium quidam Abbas S. Dionysii Remensis. Ad istud Concilium revocanda Epistola Honorii II. ad Marthæum Legatum suum, recitata a Wasseburgio, lib. 4. Antiq. Belgic. in qua inter alia legitur: Tu vero tam præditum Episcopum (Henricum de bonorum Ecclesiasticorum dilapidatione accusatum), quam partem adversariam, (Virdunenses Ca- nonicos, ut ibidem utrumque exprimitur) ad tuam presentiam evocans, Catalaunum ades, ubique adscitis tibi Trevirensi Archiepiscopo & aliis Episcopis, sapientibus, etiam & religiosis viris, negotium studiose audias, & diligenti- ter indagations perquiras. Quod si accusatores & testes idonei apparuerint, communicato Fratrum consilio canonice causas diffinas, &c. [1]

IX. Epistola prima S. Bernardi ad Honorium II. suo anno reddita.

Baronius ad hanc Henrici depositionem ex Episcopatu refert Epistolam XIII. divi Bern- hardi ad Honorium II. qua eum rogat, ut ele- ctionem Alberici ad Episcopatum Catalaunen- sem ratam habere velit; videmus nimirum, inquit Bernardus, jam jamque imminere sen- titimus nos, qui vicini sumus, pacem videlicet memoratæ Ecclesiæ graviter mox esse turbandam, si Alberici electio infirmetur. Verum hæc Bernardi Epistola anno MCXXVI. ut obser- vat Manricus in Annal. Cisterc. ad eum, Chri- sti annum, a Bernardo data. Nam ex sup- presso ejus nomine, imo, ex ipso contextu pri- ma ad Honorium II. scripta intelligitur, cui se tunc incognitum Bernardus existimat. Præ- terea extant aliæ ad ipsum Honorium II. datæ: